patriam, magno cum dolore spectabant dissidia & dilacerationem pulcherrimæ politix. Quoties illachrymat Christus, loquens de discordijs & seditionibus gentis & urbis excidio. Quanquam igitur illa ciuilia officia & norant aptinē, & maxime amabant Prophetæ & Apostoli, tamē cogebantur diuino mādato belligerari cum regno Diaboli, proponere cœlestē doctrinā, colligere Deo Ecclesiam, & seruire salutī æternæ multorum hominum. Hæ sunt primæ leges anteferendæ cæteris omnibus. Non habebis deos alienos. Non vsurpabis nomen Dei vane. Item de filio Dei: Hic est filius meus dilectus, hūc audite. His legibus necesse est obtēperare, necesse est veram de Deo doctrinam, veros cultus amplecti, & fugere errores contumeliosos in Deū, vel si fractus illabatur orbis. Nulla res humana his Dei mandatis anteferenda est, non vita nostra, non amici, non ciuium concordia.

Moises

Moises vir sapientissimus, & haud dubie politicus, imponit tribui Leuiticæ munus docendi: ac sciens qualia sint doctorum certamina & pericula, præmonet de eo, quod iudicabat esse difficillimum: & iubet anteferi defensionem veræ doctrinæ. Sic enim ait Deut. 33. Hi custodient eloquium tuum, qui parentes, liberos, fratres obliuiscuntur.

Experimur & ipsi non leue onus impositum esse docentibus. sauiur in nostros multis locis. Nos ipsi duriter premimur. Ipsa etiam patriæ discordia nobis ingentem dolorem adfert. Sed, vt dictum est, necesse est his magnis incommodis anteferre mandatum Dei de vera doctrina amplectenda, & abiiciendis erroribus. Nec nobis ignota sunt ea quæ à prudentibus de legum mutationibus scripta sunt. Meminimus illā Platonis vocē, vt delirantium parentum, ita desipientis patrię mores ferēdos esse. Sed hæc præcepta suas metas habent: Feren-

m 5

da est seruitus sine impietate. Non probanda est idolomania, non Euāgelij lumen extinguendum.

Deinde cur nobis aduersarij nostri concionantur de hac moderatione, cum ipsi interim ciues, & mēbra Christi interficiant? Facile possent sarcire concordiam, & ordinis auctoritatem tueri, si viciosos cultus & iniustas leges abolerent. Nunc dimiscant non de Ecclesiae salute, sed de suis opibus & voluptatibus. Nolunt reprehendi *ιδωλομανίας* in Missa & inuocatione mortuorū, quia nolunt diminui questum: defendunt vagas libidines, quia coelibatus est utilis retinēdis opibus. Hęc nemo non videt. Quare illas Senatorias conciones omittant, in quibus, vt verbis vtar Poetae veteris, *σημνοῖς λόγοισιν ἀιχράμνηχανόμενοι*. Specioso prae-textu non toleranda flagitia confirmare student.

Adiicio & alteram defensionis nostrae partem veram & simplicem. Nō facimus *ἀναρχίαν*. Docemus maximē

vene-

venerandum esse ministeriū Euangelij, & obediētiam ei deberi, in his quae iuxta Euangelium propria sunt eius ministerij. Impius & execrandus est, qui speciosos pedes Euangelizantiū pacē non reuerenter excipit. Deinde & politica potestas, quae gladium gerit, ornata est nostris literis. Itaq; de Anarchia falsum crimen est.

Nūc venio ad quæstionē propositā de legibus Episcoporū: de quibus primū tenenda est regula certissima, q̄ nemini liceat condere leges pugnantētes cum mādati Dei. Nota est enim Pauli sentētia: Si angelus coelestis aliud Euangelium doceat, anathema sit. Ex hoc fundamēto, quod firmum & immotum est, facile extrui caetera possunt. Iam tres ordines sunt decretorū Pontificiorū: quaedā decreta cogūt peccare, vt lex de coelibatu, leges de priuatis Missis, in quibus fit oblatio & applicatio pro viuīs & mortuis: & opinio trās substitutionis viciosam adorationē parit, mandata de inuoca-

tione mortuorum. De his legibus facile est iudiciū. quia enim apertē pugnant cum mandatis Dei, regula sequenda est Apostolorum: Oportet Deo magis obedire quā hominibus.

Secundus ordo est rituum, qui de rebus sua natura medijs loquuntur, vt sunt leges de ciborum & dierum discrimine, & similibus rebus. Cum his rebus adduntur opiniones falsæ, non iam sunt mediæ. Assuunt autem aduersarij alij magis, alij minus absurdas opiniones, falsas tamen, propter quas & leges illæ & ritus abijciendi sunt, ne cōfirmētur viciosi cultus. Plurimi fingunt opera humanarum traditionum, vt satisfactioes & similia, mereri remissionem peccatorū. Hæc opinio apertē falsa est: transfert enim beneficium Christi in humanas cæremonias. Nec opus est longa refutatione, vno Pauli fulmine contenti sumus. Euacuati estis à Christo qui in lege iustificamini, excidistis à Christo. Hæc sentētia satis docet, homines
non

nō mereri remissionem peccatorum proprijs operibus vel diuinæ legis vel traditionum humanarū. Alij admoniti, quantum primus hic error habeat absurditatis, incipiunt verecundius loqui de traditionibus. Sed tamen errorem non tolerandum retinent. dicunt hæc opera, etsi non merentur remissionem peccatorum, tamē esse cultus Dei, id est, opera, quorū finis sit immediatus, vt per ea Deus honore adficiatur. Acerrimè resistendū est & huic errori. Christus enim aperte dicit: Frustra colunt me mādatis hominum. Et Paulus expresse damnat *id est ad gentes* ad Colossenses. Et cum oporteat cultus Dei in fide fieri, necesse est nos habere Dei verbum, quod testet opus Deo placere. Quomodo enim potest conscientia Deo offerre opus, si nō extat vox Dei, que ostendat Deū sic velle coli, velle hoc honore adfici? Sed hanc de fide doctrinam impij homines non intelligentes, omnibus seculis horrēda au-

dacia finxerunt cultus sine mandato & verbo Dei: quod si fieri licet, non potest dici causa, cur non placeant Deo Ethnica sacrificia, mactationes canū, hostiæ lampfacenæ, & alia portenta. Quo ruit humana audacia non solum apud Ethnicos in singēdis cultibus, sed etiā in Pontificio cœtu excogitatis subinde nouis & absurdis cæremonijs, in inuocatione mortuorum, in veneratione sanctorū, in Monachorū *καθηλωγίας*. Simus igitur vigilantes hoc loco, nec sinamus Ecclesijs obtrudi leges, quæ proponūt opera sine mandato Dei, tāquam cultus & iusticias. Et cum hanc de cultibus opinionem assuant omnes aduersarij, etiā qui verecundissimè loquuntur, sciamus pium opus esse reclamare, & violatione talium traditionum exemplum ostēdere, ex quo pij discant, quid sentiendum sit. Sicut de Attalo scribit Eusebius, diuinitus iussum esse, vt alteri cuidam diceret vescenti tātum pane, sale & aqua,
vt ci

vt cibis communibus vteretur, ne alijs errorem offunderet.

Porro hic secundus error de cultu latè vagatus est. Multi enim in Ecclesia decepti sunt κακοζήλια Leuiticarum cæremoniarum: ac putauerunt in nouo testamento oportere similes aliquos ritus esse, & hos esse cultus Dei, seu res per quas velit Deus se honore adfici, & iusticias esse: ideoq; tribuerunt Episcopis autoritatem tales ritus & cultus instituendi. Hunc Pharisæicum errorem Christus & Apostoli taxarunt, qui docent cultus in nouo Testamento esse pœnitentiam, timorem Dei, fidem, & opera decalogi, vt Paulus inquit: Regnum Dei non est esca & potus, sed iusticia & pax & gaudium in Spiritu sancto. Qui enim in his seruit Christo, placet Deo, & probatus est hominibus. Monachi se Nazareos esse fingebant. Sacrificuli pro mortuis sacrificantes, fingebant se imitari Aharonem offerentem. Sed hæc exempla non conueniunt.

Monachorum ritus, & venditæ sacrificulorum Missæ nullum habent verbum Dei, imo admixtæ sunt multæ absurdæ opiniones, quas in Ecclesia taxari necesse est.

Tertius error est opinio necessitatis, qua imaginantur Ecclesiam esse similem cæteris politijs humanis: cogitant regnum esse, in quo Episcopi vt Reges, potestatem habeant condendi leges nouas extra Euangelium, & his necessariò obediendum esse, sicut Regum legibus necessariò obediendum est, præsertim cum hæc vita hominum carere caremonijs nõ possit. Et hæc opinio necessitatis sæpe excitauit certamina, dũ suos quisque ritus humanos tãquam necessarios defendit. Sed Christus & Apostoli docent tales ritus, sine mandato Dei propositos, non habendos esse pro rebus necessarijs. Contra hanc libertatem sancitam & constitutã auctoritate diuina, non est recipienda opinio, quòd violatio traditionũ medi-

diarum

diarum extra casum scandali sit peccatum. Huc pertinet dictum Pauli: Nemo vos iudicet in cibo, potu uicibus diei festi, &c. Nam iudicare significat obligare conscientias, & dãnare non obtemperãtes. Item ad Gal. 5. State in libertate, qua Christus vos liberauit, &c.

Hactenus dictũ est, quatenus non liceat aut cõdere traditiones aut approbare. Quærat igitur aliquis, an vitam hanc hominum sine ordine, sine ritibus esse velimus? Nequaquã. Sed docemus pastores veros Ecclesiarũ posse in Ecclesijs suis publicos ritus instituire, sed tantum ad finem corporalem, hoc est, boni ordinis causa, videlicet ritus vtiles ad docendam multitudinem, vt certos dies, certas lectiones, & si qua sunt similia, sed sine superstitione, & sine opinione necessitatis, vt antè dictũ est. Et has ordinationes violare extra casum scandali, non ducatur esse peccatum: sed si cũ scandalo violentur, vbi Ecclesiæ re-

n

Et constitutæ sunt, nec error est in doctrina, sciat violans tali loco se peccare: quia Ecclesiæ rectè constitutæ tranquillitatem perturbat, aut alios à vero ministerio abducit. Hæc ratio factis munit autoritatem vtiliū traditionum, & non iniecit laqueum cōscientijs. Sic Ecclesia initio certos dies ordinauit, diem Dominicum, Natalem Christi, Pasca, Pentecostem, &c. Nec dispensauit Ecclesia de decalogo, sed autoritas diuina ceremonias legis Moisaicæ abrogauit: & tamen populum scire oportet quando conueniendum sit ad Euangelium, & ad Christi ceremonias. Ideo aliqui dies constituti sunt sine illis opinionibus, de quibus supra diximus. Ac manet in decalogo genus vt aliquibus temporibus conueniamus ad hæc pia exercitia. Species verò quæ erat cæremonia, libera est: ideo non retinuerunt Apostoli septimum diem, sed maluerunt vt primo, vt & de libertate & de resurrectione Christi pios admonerēt.

Ea

Ea quæ obijciuntur, facile dilui possunt, Apostolorum decretum de Idothydis & scortatione est morale & perpetuum. Quod autem addiderūt de sanguine & suffocato, scandali ratio, eo tempore habita est. Nam mos erat etiam ante Apostolos, vt domiti à Iudeis abstinerent à sanguine & suffocato. Nihil igitur noui adiunctis ad societatem suam imponebant, sed vilitatum ritum veterē & gratum vtriusque, Iudæis pijs & socijs, non dum mutarunt.

Quod Christus ait: Adhuc multa vobis dicere habeo, certè non de inutilibus cæremonijs Pontificum intellexit, nec de nouis articulis fidei, sed de eo ipso Euāgelio illustrādo, quod iam tradiderat. Ideo postea addit de officio Spiritus sancti, non allaturum esse aliud doctrinæ genus, sed luce sua perfusurum mentes Apostolorū, vt Euangelium de voluntate Dei iam traditū intelligerēt. Ideo ait Ioan. 14. Ille vos docebit omnia, & rediget vo-